
 

  

 
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA 

PUBBLICAZIONE DEL BANDO 
 
  

 

 

Roma, 05/10/2021 
 
         Prot. n. 6325 BIO-DIR 
 
Ing. Luciano Bonci 

Responsabile del CRA 04/RUP 

OGGETTO: Procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1, c. 2, 
lett. b) del D.L. 76/2020 convertito con L. 120 dell’11 settembre 2020, 
finalizzata a , da effettuarsi mediante piattaforma telematica 
dell’Istituto, per l’affidamento di un servizio tecnico-scientifico di 
supporto al monitoraggio di macro rifiuti galleggianti sui fiumi e alle 
attività ad esso connesse nell’ambito dell’attuazione della Direttiva 
Quadro sulla Strategia Marina della durata di 14 mesi con eventuale 
rinnovo di sette mesi  
CIG 892471187F 
CUP F85F21000040001 
 
VISTO              l’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 2008 n. 112, 

convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 
133, istitutivo dell’Istituto Superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (ISPRA); 

VISTO             il Regolamento di organizzazione delle strutture di livello 
dirigenziale non generali e non dirigenziali dell’Ispra, 
Delibera n. 37/CA del 14 dicembre 2015; 

VISTO il Regolamento di contabilità per la gestione giuridico-
amministrativa, patrimoniale, economica e finanziaria, 
Delibera n. 15/CA del 06/11/2014; 

VISTA  la Disposizione n. 476/DG del 12/06/2018, con la quale si 
istituisce l'Albo dei fornitori di beni ed appaltatori di servizi 
dell'Istituto Superiore per la Protezione la Ricerca 
Ambientale; 

VISTO  il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i, nonché le linee 
guida dell’ANAC adottate in materia; 

VISTO il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con L. 



 

  

 
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA 

PUBBLICAZIONE DEL BANDO 
 
  

 

 

n. 120 dell’11 settembre 2020, in particolare l’art. 1, 
comma 2, lett. b); 

VISTI la legge n. 190/2012 e il D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 
CONSIDERATO che l’Istituto ha necessità di acquisire il servizio tecnico-

scientifico di supporto al monitoraggio di macro rifiuti 
galleggianti sui fiumi e alle attività ad esso connesse      per 
l’attuazione dell’Accordo Operativo sottoscritto in data 
28.01.2021 con l’allora Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare oggi Ministero della 
Transizione Ecologica (MiTE), relativo alla Direttiva Quadro 
sulla Strategia Marina; 

VISTA  la Deliberazione n. 77/CA del 29 marzo 2021 avente ad 
oggetto l’approvazione del programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi per gli anni 2021-22; 

VISTA  la Disposizione n. 3391/DG del 16/04/2021 con cui il 
Direttore Generale ha autorizzato l’acquisto del servizio 
non previsto nella programmazione biennale 2020 – 2021;  

VISTA  la Disposizione n. 1965/DG del 20/02/2017 che individua, 
tra l’altro, gli adempimenti da porre in essere per attivare 
le procedure di acquisto nonché i diversi livelli di 
autonomia; 

VISTA la Disposizione n. 2989/DG del 03/12/2020 che individua i 
soggetti eleggibili al ruolo di responsabile unico del 
procedimento; 

RITENUTO  di assumere le funzioni di Responsabile unico del 
procedimento, in assenza di conflitto di interesse o altra 
causa impeditiva contemplata dalla normativa vigente, 
come da specifica dichiarazione; 

VISTI gli articoli 35, comma 1, e 36, comma 1, del D. Lgs. n. 
50/2016; 

RITENUTO  di procedere all’avvio di una procedura negoziata senza 
bando, ai sensi del combinato disposto degli artt. 1, comma 
2, lett. b) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 convertito con 
L. 120 dell’11 settembre 2020 e 63 D. Lgs. n. 50/2016 per 
l’affidamento del servizio in oggetto - nel rispetto dei 
principi che governano la materia, e in particolare il 



 

  

 
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA 

PUBBLICAZIONE DEL BANDO 
 
  

 

 

principio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche 
della diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate; 

VISTO  l'art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 secondo cui le 
amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D. Lgs. 30 
marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione messo a disposizione da Consip S.p.a., 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure;  

ATTESO  che non esiste all’interno del bando “Beni”/”Servizi” del 
MePA la categoria merceologica di riferimento; 

CONSIDERATO che le principali condizioni contrattuali sono indicate nel 
progetto e nel capitolato tecnico, redatti nel rispetto della 
normativa generale in materia di criteri di sostenibilità 
energetica e ambientale, di seguito allegati (All. nn. 1 
Progetto e 2 Capitolato); 

RITENUTO che gli operatori economici devono possedere i requisiti di 
cui agli artt. 80 e 83 del D. Lgs. n. 50/2016: 
- idoneità professionale, ai sensi del comma 1, lett. a): 

iscrizione al Registro delle Imprese della camera di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel 
registro per l’artigianato o presso i competenti ordini 
professionali; 

- capacità tecnica e professionale, ai sensi del comma 1, 
lett. c), in particolare aver svolto dei monitoraggi 
ambientali di macro rifiuti galleggianti di almeno 12 
mesi, con particolare riferimento al monitoraggio di 
rifiuti galleggianti nei fiumi secondo il progetto RIMMEL, 
di almeno 6 mesi; è inoltre richiesta l’esperienza in 
monitoraggi ambientali in ambiente acquatico di 
almeno 12 mesi dei soggetti direttamente impiegati 
nell’esecuzione delle prestazioni.  



 

  

 
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA 

PUBBLICAZIONE DEL BANDO 
 
  

 

 

RITENUTO di procedere all’aggiudicazione del contratto in oggetto 
sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 

RITENUTO di determinare i seguenti criteri di valutazione, così come 
meglio indicati nell’allegato “Criteri di valutazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa e relativa 
ponderazione” (All. n. 3 Criteri): 
 1. Componente tecnica: 80/100 punti;  
 2. Componente economica: 20 /100 punti; 

ATTESO           che, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 
76/2020 convertito con L. n. 120 dell’11 settembre 2020, 
si è provveduto alla pubblicazione sul sito istituzionale 
dell’avviso di manifestazione d’interesse del 30/07/2021 
per l’individuazione degli operatori economici interessati 
all’affidamento; 

PRESO ATTO     che entro il termine previsto e con le modalità indicate 
nell’avviso è pervenuta un'unica manifestazione di 
interesse da parte del seguente operatore economico: 
Fondazione per lo Sviluppo Sostenibile in forma di ATI in 
qualità di mandatario– Partita IVA/ Codice fiscale 
97522280581 e NAUTA SRL in qualità di mandante Partita 
IVA/ Codice fiscale IT01867740183; PEC del 27/08/2021 
prot. ISPRA 45357; 

RITENUTO          di procedere all’invito del suddetto operatore a presentare 
offerta, nonché dei seguenti ulteriori quattro operatori:  
● Aquaprogram S.R.L.; 
● Laguna Project S.N.C; 
● Mare S.C.A.R.L. 
● Nesa S.R.L.; 
per garantire una più ampia partecipazione, tenendo in 
considerazione anche il principio di rotazione, 

RITENUTO  di porre quale base d’asta l’importo di € 130.000,00 euro, 
oltre IVA; 

RITENUTO  che l’importo posto a base della presente procedura sia 
congruo; 



 

  

 
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA 

PUBBLICAZIONE DEL BANDO 
 
  

 

 

CONSIDERATO che la copertura contabile graverà sugli stanziamenti 
assegnati al CRA C04 sul progetto X0SM0001 sul capitolo 
1512 che presenta la necessaria disponibilità negli esercizi 
finanziari 2021 e 2022; 

 
SI DETERMINA 

- di assumere le funzioni di responsabile unico del procedimento; 
- di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 
convertito con L. n. 120 dell’11 settembre 2020, una procedura negoziata ex 
art. 63 D. Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento di un servizio tecnico-scientifico 
di supporto al monitoraggio di macro rifiuti galleggianti sui fiumi e alle attività 
ad esso connesse nell’ambito dell’attuazione della Direttiva Quadro sulla 
Strategia Marina – 892471187F, e di determinare quale valore dell’appalto 
l’importo di 170.000 euro più IVA pari 37.400 euro, così suddiviso: 
- 130.000 euro, oltre IVA pari a 28.600 euro, da porre a base di gara per 
l’appalto 
-  40.000 euro, oltre IVA pari a 8.800 euro, per eventuali rinnovi del contratto 
in ragione di necessità tecniche derivanti dall’Accordo Operativo sottoscritto 
in data 28.01.2021 con l’allora Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare oggi Ministero della Transizione Ecologica (MiTE), relativo 
alla Direttiva Quadro sulla Strategia Marina; 
- di individuare, quale criterio di scelta del contraente, quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa;  
- di invitare gli operatori economici che hanno presentato manifestazione di 

interesse in risposta all'avviso pubblicato sul sito istituzionale dell'Istituto, 
nonché gli altri operatori individuati dal Responsabile unico del 
procedimento, come sopra specificato, fino a concorrenza del numero 
minimo previsto dalla normativa vigente; 

- di demandare al Servizio Appalti e contratti pubblici le azioni connesse 
agli ulteriori adempimenti in supporto alle successive fasi della procedura. 

 
  
Firmato …………………………………………. (Il titolare di C.R.A.) 
 
 
 


	Roma, 05/10/2021
	Prot. n. 6325 BIO-DIR
	Ing. Luciano Bonci
	Responsabile del CRA 04/RUP
	OGGETTO: Procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b) del D.L. 76/2020 convertito con L. 120 dell’11 settembre 2020, finalizzata a , da effettuarsi mediante piattaforma telematica dell’Istituto, per l’affidamento di un servizio...
	CIG 892471187F
	CUP F85F21000040001
	RITENUTO di procedere all’aggiudicazione del contratto in oggetto sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
	RITENUTO di determinare i seguenti criteri di valutazione, così come meglio indicati nell’allegato “Criteri di valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa e relativa ponderazione” (All. n. 3 Criteri):
	1. Componente tecnica: 80/100 punti;
	2. Componente economica: 20 /100 punti;
	ATTESO           che, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120 dell’11 settembre 2020, si è provveduto alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’avviso di manifestazione d’interesse del 30/07/2021 per l...
	PRESO ATTO     che entro il termine previsto e con le modalità indicate nell’avviso è pervenuta un'unica manifestazione di interesse da parte del seguente operatore economico: Fondazione per lo Sviluppo Sostenibile in forma di ATI in qualità di mandat...
	RITENUTO          di procedere all’invito del suddetto operatore a presentare offerta, nonché dei seguenti ulteriori quattro operatori:
	● Aquaprogram S.R.L.;
	● Laguna Project S.N.C;
	● Mare S.C.A.R.L.
	● Nesa S.R.L.;
	per garantire una più ampia partecipazione, tenendo in considerazione anche il principio di rotazione,
	RITENUTO  di porre quale base d’asta l’importo di € 130.000,00 euro, oltre IVA;
	RITENUTO  che l’importo posto a base della presente procedura sia congruo;
	CONSIDERATO che la copertura contabile graverà sugli stanziamenti assegnati al CRA C04 sul progetto X0SM0001 sul capitolo 1512 che presenta la necessaria disponibilità negli esercizi finanziari 2021 e 2022;
	SI DETERMINA
	- di assumere le funzioni di responsabile unico del procedimento;
	- di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120 dell’11 settembre 2020, una procedura negoziata ex art. 63 D. Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento di un servizio tecnico-scientifico di supporto al mo...
	- 130.000 euro, oltre IVA pari a 28.600 euro, da porre a base di gara per l’appalto
	-  40.000 euro, oltre IVA pari a 8.800 euro, per eventuali rinnovi del contratto in ragione di necessità tecniche derivanti dall’Accordo Operativo sottoscritto in data 28.01.2021 con l’allora Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del...
	- di individuare, quale criterio di scelta del contraente, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
	- di invitare gli operatori economici che hanno presentato manifestazione di interesse in risposta all'avviso pubblicato sul sito istituzionale dell'Istituto, nonché gli altri operatori individuati dal Responsabile unico del procedimento, come sopra s...
	- di demandare al Servizio Appalti e contratti pubblici le azioni connesse agli ulteriori adempimenti in supporto alle successive fasi della procedura.
	Firmato …………………………………………. (Il titolare di C.R.A.)

